
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

1 
 

DDG 416 del 20/12/2021 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante la 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in 
particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 
Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 
legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 
Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 
gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 
Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 47 del 1° marzo 2021 con il quale il Ministro ha assegnato ai 
titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 
finanziarie iscritte, per l’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero 
dell’istruzione e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

2 
 

spesa, per l’anno 2021, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di 
contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 20 del 16 marzo 2021 con il quale vengono assegnate e 
affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio e assegnate al 
Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO  il DDG n. 56 del 22 marzo 2021 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della 
DGSIS, per l’esercizio finanziario 2021, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, 
tra i quali è ricompreso il cap. 1202/1 “Spese per la gestione ed il funzionamento del 
sistema informativo.”; 

VISTA  la circolare Agid n. 1 del 20 gennaio 2021 “Monitoraggio sull’esecuzione dei 
contratti” emanata ai sensi dell’art.14 bis, comma 2, lettera h) del Codice 
Amministrazione Digitale - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, come modificato 
dal DL 76/2020 che regolamenta il monitoraggio sull’esecuzione dei contratti da parte 
delle Amministrazioni; 

VISTO il contratto per l’affidamento del servizio di monitoraggio dei contratti di sviluppo e 
gestione del sistema informativo del MIUR stipulato in presenza dell’Ufficiale 
Rogante il 28 ottobre 2016 - Rep. 2051 - che giungerà a scadenza il 31 dicembre 2021; 

VISTO  il DDG 143 del 14 giugno 2021 con il quale è stata indetta una gara a procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 60 del d. lgs 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei servizi di 
supporto al monitoraggio sull’esecuzione dei contratti dei sistemi informativi del 
Ministero dell’istruzione, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, lett. h) del CAD e della 
Circolare AGID n. 1/2021, per un importo a base d’asta pari ad € 4.920.256,60 (Iva 
esclusa) e per una durata pari a 60 mesi; 

VISTO  il bando di gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di monitoraggio dei 
Contratti ICT del sistema informativo del Ministero dell’Istruzione pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Unione Europea del 28/06/2021 GU S: 2021/S 122-323608 e 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale - Contratti Pubblici 
n. 75 del 2 luglio 2021; 

VISTA  l’avvenuta pubblicazione degli atti di gara avvenuta sul sito del Ministero 
dell’Istruzione in data 28 giugno 2021; 

VISTA  l’avvenuta pubblicazione degli atti di gara avvenuta sul sito del Mit in data 30 giugno 
2021; 

VISTE  le pubblicazioni dell’estratto del bando di gara sui quotidiani avvenute in data 5 e 6 
luglio 2021; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

3 
 

CONSIDERATO  che il citato DDG n. 143 del 14 giugno 2021 ha disposto la nomina del dott. Piergiorgio 
Cosi, Dirigente dell’Uff. I della D.G. per i sistemi informativi e la statistica, RUP della 
presente procedura ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO  che l’appalto è stato aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il DDG n. 220 del 24 agosto 2021 che costituisce la Commissione giudicatrice per 
l’aggiudicazione della procedura di gara per la valutazione delle offerte; 

PRESO ATTO  che alla procedura di gara è stato assegnato il seguente codice identificativo CIG 
8800593F13; 

CONSIDERATO  che la procedura di gara si è svolta attraverso un Sistema telematico sulla Piattaforma 
Acquisti in Rete P.A. in modalità ASP (Application Service Provider) mediante il 
quale sono state gestite le fasi di pubblicazione della procedura – Gara ID 2825422, 
presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni, come specificato nel Disciplinare di gara; 

VISTO il DDG n. 300 del 21 ottobre 2021 di aggiudicazione del contratto per l’affidamento 
dei servizi di supporto al monitoraggio sull’esecuzione dei contratti dei sistemi 
informativi del Ministero dell’istruzione, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, lett. h) del 
CAD e della Circolare AGID n. 1/2021 al costituendo RTI formato dalla società HSPI 
spa con sede legale in Bologna, alla Via Aldo Moro n. 16, codice fiscale e partita IVA 
02355801206, in qualità di mandataria e la società PRS Planning Ricerche e Studi 
s.r.l., in qualità di mandante, con sede in Roma - Via Quintino Sella, 41, codice fiscale 
e P.IVA 04218941005 in qualità di mandante nella composizione proposta in sede di 
offerta per un importo complessivo pari ad euro 2.877.993,75 Iva esclusa; 

VISTO il DDG n. 391 del 7 dicembre 2021 con cui il dott. Paolo De Santis, dirigente dell’Uff. 
III della DGSIS, è delegato a sottoscrivere il contratto avente per oggetto 
l’affidamento dei servizi di supporto al monitoraggio sull’esecuzione dei contratti dei 
sistemi informativi del Ministero dell’istruzione, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, 
lett. h) del CAD e della Circolare AGID n. 1/2021, con il costituendo RTI formato 
dalla società HSPI spa in qualità di mandataria e la società PRS Planning Ricerche e 
Studi srl in qualità di mandante nella composizione proposta in sede di offerta, per un 
importo complessivo pari ad euro 2.877.993,75 Iva esclusa omnicomprensivo di ogni 
prestazione e servizio e degli oneri della sicurezza aziendale, alle condizioni tecnico-
economiche previste nel bando e nell’offerta presentata dal suddetto RTI; 

VISTO l’art. 39-sexies, comma 1, del DL 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede che al fine di realizzare 
un sistema informativo integrato per il supporto alle decisioni nel settore 
dell'istruzione scolastica, il Ministero dell'istruzione si avvale della società di cui 
all'articolo 83, comma 15, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 (SOGEI), 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, sulla base di specifica 
convenzione di durata pluriennale; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

4 
 

VISTO il DDG n. 397 del 10 dicembre 2021, con cui, preso atto della sopra citata intervenuta 
normativa, si dispone che l’attività di monitoraggio del contratto CR3 sarà svolta sui 
servizi erogati della società di cui all'articolo 83, comma 15, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112; 

VISTO il contratto per l’affidamento dei servizi di supporto al monitoraggio sull’esecuzione 
dei contratti dei sistemi informativi del Ministero dell’istruzione, ai sensi dell’art. 14 
bis, comma 2, lett. h) del CAD e della Circolare AGID n. 1/2021 – Rep. 2063 – 
stipulato in data 10 dicembre 2021 tra il Ministero dell’istruzione, nella persona del 
dott. Paolo De Santis e il rappresentante del costituito RTI HSPI spa e P.R.S. s.r.l dott. 
Sebastiano Manno, nella sua qualità di consigliere delegato e legale rappresentante di 
HSPI; 

TENUTO CONTO che agli oneri derivanti dal contratto si dovrà far fronte con il normale stanziamento 
di bilancio del capitolo 1202/1; 

VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari rilasciata ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 
emessa dall’Amministratore Delegato e Legale Rappresentante della Società HSPI 
S.P.A., prot. 3871 del 10 dicembre 2021, in cui si comunicano gli estremi del conto 
corrente dedicato: Banca Intesa San Paolo – filiale di BOLOGNA – indirizzo VIA 
FARINI 22 – 40124 BOLOGNA IBAN: IT62E0306902478100000009429; 

VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari rilasciata ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 
emessa dall’Amministratore Unico e legale rappresentante della soc. P.R.S. Planning 
Ricerche e Studi srl., prot. 3872 del 10 dicembre 2021, in cui si comunicano gli estremi 
del conto corrente dedicato: Banca Popolare di Sondrio – Agenzia n. 13 Appio 
Tuscolano Via Foligno 51/A – Roma c/c bancario n. 5095X34 IBAN: 
IT95S0569603213000005095X34, 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

E’ approvato il contratto avente per oggetto l’affidamento dei servizi di supporto al monitoraggio 
sull’esecuzione dei contratti dei sistemi informativi del Ministero dell’istruzione, ai sensi dell’art. 14 bis, 
comma 2, lett. h) del CAD e della Circolare AGID n. 1/2021 - Rep. 2063 - stipulato in data 10 dicembre 2021 
dal dott. Paolo De Santis, dirigente dell’Uff. III della DGSIS con il dott. Sebastiano Manno, nella sua qualità 
di rappresentante del costituito RTI tra le società HSPI spa e P.R.S. Planning Ricerche e Studi s.r.l,, per la 
durata di 60 mesi decorrenti dalla “Data di attivazione dei servizi” che sarà comunicata al fornitore all’esito 
dei controlli di legge, per un importo complessivo pari ad euro 2.877.993,75 Iva esclusa omnicomprensivo di 
ogni prestazione e servizio. 

Art. 2 

Con successivi provvedimenti sarà impegnata la somma di € 3.511.152,38 (€ 2.877.993,75 + Iva € 633.158,63), 
per far fronte alle spese derivanti dal contratto Rep. 2063 di cui all’art. 1 a favore del RTI costituito tra le 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

5 
 

società HSPI spa e P.R.S. Planning Ricerche e Studi s.r.l che graverà sullo stato di previsione della spesa di 
questo Ministero sul capitolo di spesa 1202 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema 
informativo.”. 
 

Art. 3 

Il presente decreto sarà inviato agli organi competenti per i controlli di legge.  
 
 
     

Il DIRETTORE GENERALE 
          Gianna Barbieri 


		2021-12-20T10:27:54+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-12-20T11:40:18+0100
	protocollo




